Principio veris Q. Marcius Philippus Consul contra Perseum missus est. [*Liv. lib. 44. init.*]

Decretum ab Achæis est editum de submitendis Marcio Consuli pro viribus auxiliis: quod ad illum à Polybio perlatum est. Missus etiam est ab eis ad Attalum legatus Theocritus; qui decretum ei afferret, quo restituti erant Eumeni omnes honores. Per idem tempus quum fama esset allata Achæis, celebrata fuisse in honorem Ptolemæi Regis Anacleteria, sicut est moris Egypti Regibus, ubi ad legitimam regnandi ætatem pervenerunt, officii sui esse existimantes, ut suæ ob id quod gestum erat lætitiæ significationem darent, legatos decreverunt mittere, ad renovandam amicitiam quæ genti Achæorum erat cum Egypti Regibus. Statim igitur Alcithus & Pasidas sunt delecti. [*Id. legat. 78.*]

Per id tempus facinus impium, & à Græcorum institutis longe alienum, in Creta insula est admissum. Cum enim inter Cydoniatis & Apolloniatis non societas solum sed etiam commune societatis jus intercederet, atque omnia jura quæ hominibus sacrosancta habentur utrisque essent communia; ejusque fœderis tabulæ sacramento utrinque firmatæ juxta simulacrum Jovis Idæi fixæ extarent: Cydoniatis tamen, pacis tempore tanquam amici ab Apolloniatis excepti, calcata fœderis religione urbem eorum occuparunt; virisque omnibus trucidatis, ac bonis eorum directis, uxores ac liberos omnemque agrum inter se diviserunt. [*Polyb. & Diodor. Sicul. in Excerpt. à Valesio edit. pag. 133. & 310.*]

Cydoniatis, metuentes sibi à Gortyniis, (à quibus jam ante ne caperetur ipsorum urbs in præsentissimum periculum venerat, quando eam occupare Nothocrates est aggressus) legatos ad Eumenem miserunt, auxilium ex fœdere eum poscentes. Rex Leonem ducem delegit, quem eo celeriter cum 300. militum manu misit. Id ubi advenit præsidium, Cydoniatis portarum claves Leoni tradiderunt, & universam civitatem ejus curæ permisissent. [*Id. legat. 79.*]

Cum ad recuperandam Cælesyriam, Eulæi spadonis suavis, novum à Ptolemæo bellum institueretur; Antiochus, tertio in Egyptum expeditione suscepta, in potestatem suam eam redegit. [*Polyb. legat. 80. 81. & 82.*] Fugis enim fugatisque Egyptiis, cum ad internecionem delere omnes potuisset, equo circumvectus occidi eos vetuit, & vivos capi jussit. Ob quam maxime humanitatem & Pelusio, & paulo post universa Egypto est potitus. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii. pag. 320.*]

Gliscentibus Rhodi magis magisque in dies contrariis factionibus, quum audivissent Romæ à Senatu decretum fuisse, non quæ ipsorum magistratus sed quæ Senatus impetrasset esse deinceps præstanda; Philophrone & Theæteto suadentibus, ineunte ætate Romam ad Senatum missi sunt legati Hegefilochus Hegefiæ filius, & Nicagoras Nicandri filius; ad Consulem vero Q. Marcium Philippum, & ad C. Marcium Figulum classis præfectum, Agefipolis, Ariston, & Pancrates. Mandatum his omnibus erat, ut amicitiam cum populo Romano renovarent, utque criminationibus responderent, quibus nonnulli civitatem onerabant. Hegefilocho vero hoc insuper negotii est impositum, ut exportandi frumenti facultatem peteret. Agefipolis Q. Marcium est assecutus, ad Heracleam in Macedonia castra habentem. Cui quum mandata sua exposuisset, Consul non solum dixit nullam iis se fidem habere qui de Rhodiis detraherent; sed legatos etiam est hortatus, ne quemquam eorum ferrent, qui de Romanis aliquid blaterare auderent: multaque omnino humanitatis officia cumulate iis præstitit. Scripsit & de iisdem rebus ad populum Romanum. Quum autem Agefipolis comitate Consulis mirifice captus esset; seducens eum Marcium ad familiare colloquium, mirari se dixit, cur Rhodii Reges bellantes pro Cælesyria componere inter se non conarentur: id enim ipsis vel maxime convenire. Ad Caium deinde classis præfectum Agefipolis profectus, benigneque ab eo habitus, ac multo etiam comius quam fuisset à Marcio Consule, brevi Rhodium est reversus. Ubi postquam legationem renuntiasset, quum viderentur ambo duces Romani in comitate atque humanitate verbis declaranda, & benevolentia in responso significanda, ex æquo invicem certasse; erigi animis omnes Rhodii cæperunt, ac vana spe inflari: at non omnes eodem modo. Nam pars sanior ob Romanorum benignitatem lætitia gestiebat: qui vero rerum novarum cupidi erant, & in præsentem statum male affecti, ii cogitare apud se institerunt, ingentem hanc supra modum comitatem Romanorum indicio esse, terri ipsos imminente periculo, neque ex animi sententia res ipsis succedere. Postea vero quam insuper accidisset, ut inter quosdam effutiret Agefipolis, privatim sibi à Marcio fuisse mandatum, ut in Senatu Rhodiorum de componenda pace inter Reges mentionem faceret: tum enim vero nihil dubitabat Dino, quin pessimo loco res Romanorum essent. Ergo etiam legati Alexandriam, ad dirimendum bellum quod inter Antiochum & Ptolemæum erat constatum, missi sunt. [*Polyb. legat. 80.*]

Inclinante ætate Hegefilochus & alii Rhodiorum legati Romam venientes, omni genere humanitatis & comitatis à Senatu sunt accepti. Erat vero norissimum, intestina seditione laborare Rhodios: quum Agathagetus, Philophron, Rhodophon & Theætetus spes omnes suas in Romanis defixissent; Dino contra & Polyaratus, in Perseo & Macedonibus. Ex quo

persepe

persape fiebat, ut rebus quæ ad deliberandum proponebantur in contrarias partes disceptatis, & dissidentibus sententiis, occasionem inde sumerent qui detractum ire civitati cupiebant. Verum Patres nihil eorum sibi innotuisse simulabant: qui tamen omnia quæ apud illos fuerant gesta probe norant. Frumenti vero exportandi è Sicilia ad centum mille modium potestatem fecerunt. [*Id. legat. 64. 73. & 80.*]

Posteaquam Ægyptus ab Antiocho fuit occupata, Comano & Cinea de summa rerum cum rege Ptolemæo consultantibus, visum est faciendum; ut concilium ex illustrissimis quibusque ducibus conscriberetur, de cujus sententia omnia deinceps gererentur. Ei concilio ante omnia placuit, ut advenæ Græci qui forte ibi reperiebantur, legati ab Antiochum proficiscerentur, de pace cum eo acturi. [*Id. legat. 81.*]

Erant tunc eo loci legationes duæ ab Achæorum gente missæ: una ad renovandam cum Rege amicitiam, quæ mandata fuerat Alcitho Xenophontis filio Ægiensi & Pasiadæ; altera de antagonistarum agone. Erat & missa ab Atheniensibus de donatione quædam legatio, cujus princeps Demaratus. Item sacræ legationes ab iisdem duæ: una de festo Panathenæorum, cujus caput fuit Callias pancratiasta; altera de mysteriis, quam obibat Cleostratus, qui super eo ad Regem orationem habuit. Nileto aderant Eudemus & Icesius: Clazomenis Apollonides & Apollonius. [*Ibid.*]

Cum his Ptolemæus rex Tlepoleum & Ptolemæum rhetorem legatos suos misit. Qui adverso flumine navigantes, ad Antiochum venerunt. Eos ille benigne susceptos primo die ad epulas magnifice structas invitavit: postmodum vero sui conveniendi potestatem fecit, & mandata jussit expromere. Primi igitur omnium verba apud eum fecerunt legati Achæorum; deinde ab Atheniensibus missus Demaratus, & post hunc Eudemus Milesius. Omnes vero Eulaii spadonis culpa susceptum bellum dicebant; deinde cognationem atque ætatem Ptolemæi allegantes, Regis iram deprecabantur. Antiochus quum orationibus illorum esset assensus, atque ipse etiam plura in eandem sententiam disseruisset, iusta sua commemorare cœpit: magno studio probare contendens, pertinere ad Syriæ reges Cœlesyriæ possessionem; & quæ legati Alexandrini de Cœlesyria pro dote cum Cleopatra Philometoris tunc regnantis matre concessa dicebant, vera esse negans. In quam sententiam quum multa disseruisset, nec tantum sibi sed etiam omnibus qui præsentibus erant causam suam probavisset; Naucratis tunc quidem navibus petiit: atque eo etiam loco benigne appellatis tractatque civibus, in Græcos vero qui ibi commorabantur aureis singulis divis, Alexandriam iter instituit. Legatis responsum se daturum pollicitus est, postquam Aristides & Theris essent reversi: velle enim se omnium consiliorum suorum conscios ac testes habere Græcos. [*Ibidem & legat. 82.*]

Philometor, in deliciis ac muliebribus institutis ab Eulaio spadone educatus, eam contraxit ignaviam; ut ab omni periculo remotus, longisque spatiis ab hoste divisus, regno maximo atque opulentissimo sine certamine cesserit. [*Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii, pag. 310. 311.*]

Quum Philometori, postquam undecim regnavisset annis, diadema ab Antiocho fuisset ablatum; Alexandrini juniore ipsius fratri Evergetæ summam rerum permiserunt. [*Porphyr. in Græc. Eusebian. Scalig. pag. 54. & 225.*] quem ipsi tamen postea propter maleficia *Cacergem* appellarunt. [*Athenæ lib. 4. cap. 24. & lib. 12. cap. 27.*] A corporis autem sagina & distento aqualiculo *Physconis* sive Ventrosi cognomentum obtinuit: quod cum altero in nummis ejus ita conjunctum legitur. ΠΤΟΛΕΜΑΙΟΤ ΦΥΣΚΑΝΟΣ ΕΤΕΡΓΕΤΟΤ.

Ab Epiphanio, in libello de ponderibus & mensuris, ob literarum studium *Ptolemæus Philologus* hic est dictus. Nam & Aristarchi discipulorum unus ille fuit, & historicos commentarios conscripsit, ab Athenæo subinde laudatos. [*Athenæ lib. 2. cap. 33.*] Ad secundum enim hunc Evergetem spectant ea, quæ de primo ad annum Mundi 3761. ex Athenæo & Galeno produximus. Unde, cum in Asia eo tempore Attali filius Eumenes regnaverit, quem bibliothecis Pergamum instruxisse confirmat Strabo; [*lib. 13. pag. 624.*] ad hunc Ptolemæum ea referenda existimaverim, quæ in Præfatione 7. libri leguntur apud Vitruvium. *Reges Attalici, magnis Philologiæ dulcedinibus inducti, cum egregiam Pergami Bibliothecam ad communem delectationem instituisent: tunc item Ptolemæus, infinito zelo cupiditatisque studio incitatus, non minoribus industriis ad eundem modum contenderat Alexandria comparare.* & apud Plinium, lib. 13. cap. 11. *Emulatione circa Bibliothecas Regum, Ptolemæi & Eumenis, supprimebat chartas Ptolemæo, Varro membranas Pergami tradidit repertas.*

Pulsus regno Ptolemæus Philometor, ad fratrem minorem Ptolemæum Evergetem Alexandriam confugit. [*Justin. lib. 34. cap. 2.*] Quem Alexandrini à potestate Antiochi liberantes, cum fratre regni participem effecerunt: cum hujus duodecimo, illius primum annum connumerantes. [*Porphyr. ut supr.*] licet Philometorem paulo post illi exegerint, & in exilium miserint. [*Polyb. legat. 84. & 89.*]

Ea occasione libenter arrepta, Antiochus exulis tutelam suscepit: ejusque reducendi specioso titulo, in Ægyptiaco suo bello defendendo, ad omnes Asiæ & Græciæ civitates legationibus recipendis literisque dimittendis est usus. [*Liv. lib. 44. & 45.*]

a. Antiochus per honestam speciem majoris Ptolemæi reducendi in regnum, bellum cum minore fratre ejus, qui tum Alexandriam tenebat, gerens, ad Pelusium navali prælio victor

fuit:

fuit: & tumultuario opere ponte per Nilum factō transgressus cum exercitu ipsam Alexandriam obsedit. Unde minor ille Ptolemæus & Cleopatra soror, Romam miserunt legatos, qui orarent Senatum, ut opem regno regibusque amicis imperio ferrent. Ea enim merita Populi Romani in Antiochum, eam apud omnes Reges gentesque autoritatem esse; ut si legatos misissent, qui denunciarent non placere Senatui sociis regibus bellum fieri, extemplo abscissurus à mœnibus Alexandriæ, abducturusque exercitum in Syriam esset. [*Id. lib. 44.*]

Frustra tentatis mœnibus Alexandriæ, Antiochus inde abscessit. [*Id. lib. 45.*] prius tamen legatis, Meleagro, Sospiane & Heraclide Romam missis: qui ex 150. talentis concederent, 50. in coronam Romanis tradendam impenderent, reliquam summam Græcis quibusdam civitatibus dividerent. [*Polyb. legat. 83.*]

Per eisdem dies Rhodiorum legati, quorum princeps erat Pratio, ad componendam pacem missi, Alexandriam appellentes, mox in castra ad Regem venerunt. Hi in colloquium Antiochi admissi, patriæ conjunctionem cum utroque regno commemorantes, & mutua inter ambos Reges necessitudinis iura, quæque ad utrumque ex pace confecta reditura sint commoda, longam orationem sunt exoristi. At Rex dicentem legatum interpellans; longiore oratione nihil opus esse ait. Regnum enim ad majorem Ptolemæum pertinere: cum isto vero pacem dudum se fecisse, & amicum esse; & si ab exilio eum Alexandrini revocare voluerint, per se licere. [*Id. legat. 84.*]

Antiochus, relicto Memphi majore Ptolemæo, cui regnum quæri suis viribus simulabat, cæteraque Ægypto illi tradita, quum Pelusii validum reliquisset præsidium, in Syriam exercitum abduxit. Cum enim bello intestino inter fratres eum exitum fore sibi polliceretur, ut victor fessus certamine par ipsi non esset futurus: claustra Ægypti tenenda sibi putavit, ut quum vellet rursus exercitum induceret, & fratrem victorem mox aggrediretur. [*Liv. lib. 45.*]

Eumenes rex 20. tectis navibus Elæ profectus, Marcio Figulo prætori Romanæ classis præfecto, & quinque tectis navibus à Prusia rege missis, in Cassandrensiu finibus occurrit. Ibi cum Prætorē, simul à mari, simul à terra, Cassandream urbem frustra est aggressus: tentata etiam non meliore successu Torone & Demetriade. Fama fuit per Cydam Cretensem & Antimachum qui Demetriadi præerat, tractatas inter Eumenem & Persecum conditiones amicitiae. Cydas enim iste, qui ex intimis Eumenis erat, & prius ad Amphipolim cum Chimaro quodam populari suo & nunc ad Demetriadem semel cum Menecrate quodam Perseci duce atque iterum cum Antimacho sub ipsis mœnibus urbis collocutus fuisse observabatur. A Demetriade certe abscedens Eumenes, ad Q. Marcium Consulem navigavit: eique gratulatus quod prospere Macedoniam intrasset; Pergamum in regnum abiit. Marcium Figulum Prætor, parte classis in hyberna Sciatum missa, cum reliquis navibus Oreum Bœotiae petiit. [*Id. lib. 44.*]

De Eumene rege longe diversa tradunt. Valerius Antias, nec classe adjutum ab eo Prætorē esse, cum sæpe eum litteris accersisset, refert: nec cum gratia ab Consule profectum in Asiam; (indignatum quod ut iisdem castris tenderet, permissum non fuerit) ne ut equites quidem Gallos, quos secum adduxerat, relinqueret, impetrari ab eo potuisset. Attalum fratrem ejus, & remansisse apud Consulem; & sinceram ejus fidem æquali tenore, egregiamque operam in toto hoc bello fuisse. [*Ibid.*] Regem vero Eumenem in eo bello medium fuisse animo, neque fratris iniuriis, neque suæ respondiisse consuetudini, scribit Velleius Paternulus. [*Histor. lib. 1. cap. 9.*]

Romæ, Pamphylia legati coronam auream, ex 20. millibus Philippeorum factam, in Curiam attulerunt: petentibusque iis, ut id donum in cella Jovis ponere & sacrificare in Capitolio liceret, permissum; benigneque amicitiam renovare volentibus legatis responsum, & binum millium æris singulis missum munus. [*Liv. lib. 44.*]

Tum ab rege Prusia legati, de pace reconcilianda cum rege Perseo, auditi sunt: proficiente Prusia, & ad id tempus se cum Romanis stitisse, & quoad bellum foret staturum. Cæterum quum ad se à Perseo legati venissent de finiēdo cum Romanis bello, & iis pollicitum deprecatores apud Senatum futurum; petere, si possent inducere in animum ut finiant iram, se quoque in gratia reconciliata pacis posse uti. [*Id. ibid.*]

Rhodiorum arrogantior de eadem re legatio fuit. Superbe enim commemoratis erga populum Romanum beneficiis, & pene victoriæ de Antiocho rege majore parte à se vindicata, adjecerunt; cum pax inter Macedonas Romanosque esset, sibi amicitiam cum rege Perseo cooptam. Eam se invitos, nullo ejus in se merito, quoniam ita Romanis visum sit in societatem belli trahere, interrupisse. Tertium se annum multa ejus incommoda belli sentire; mari intercluso inopia insulam premi, amissis maritimis vectigalibus atque comæatibus. Cum id ultra pati non possent, legatos alios ad Persecum in Macedoniam misisse, qui ei denunciant, Rhodiis placere pacem eum componere cum Romanis: se Romam eadem nunciatum missos. Per quos stitisset quo minus belli finis fieret, adversus eos quid sibi faciendum esset, Rhodios consideraturos esse. Quibus nihil responsum, Claudius Quadrigarius auctor est: tantum Senatusconsultum recitatum, quo Caras & Lycios liberos esse juberet populus Romanus; literasque extemplo ad utramque gentem ut scirent indicatum mitti. Quæ audita re principem legationis, cujus magniloquentiam vix Curia paulo ante ceperat, corruisse. Alii responsum esse tradunt: Populum Romanum & principio hujus belli, haud vanis authoribus compertum habuisse, Rhodios cum Perseo rege adversus Rempublicam suam occulta

confilia

confilia inisse, & si id ante dubium fuisset, legatorum paulo ante verba ad certum redegit; & plerumque ipsam se fraudem, etiam si initio cautior fuerit, detegere. Visuros se esse, quid sibi faciendum sit: quid Rhodii visuri sint, ipsos scire. Populum certe Romanum devicto Perseo (quod propediem sperent fore) visurum, ut pro meritis cujusque in eo bello civitatis gratiam dignam referat. Munus tamen legatis in singulos binum millium æris missum est: quod si non acceperunt. [*Id. ibid.*]

Ita vero rem narrat Dio. Pacem à Romanis petebat rex Perseus: eamque obtinisset, ni Rhodii, metuentes ne Romani adversarium amitterent, cum Persei legatis suos quoque legatos conjunxissent. Nam nihil ab his moderati, qualia par erat eos dicere qui pacem rogarent, prolatum fuit. adeoque veluti si non tam Perseo pacem peterent quam darent, cum alia superbe dixere, tum ad extremum minati sunt; eos se, quorum culpa pax non coisset, bello cum cæteris adgressuros. Unde factum, ut quum ne prius quidem extra suspicionem Romanis essent, magis invidios se reddiderint; & quominus pacem Perseus impetraret, præpedierint. [*Dio. legat. 19. al. 20.*]

6. Sub initium Consulatus L. Amilii Pauli & C. Licinii, Alexandrini legati ab Ptolemæo & Cleopatra regibus in Senatum vocati sunt. Sordidati, barba & capillo promisso, cum ramis oleæ ingressi Curiam, procubuerunt: & querentes orabant Senatum, ut opem regnò regibusque amicis ferrent. [*Liv. lib. 44.*]

Quum ex his Senatus intelligeret, Antiochum cætera Ægypto occupata inibi esse ut Alexandria etiam fieret dominus: ratus nonnihil ad se pertinere incrementum hujus Regis, legationem decrevit; tum ad pacem faciendam, tum ad visendum quæ in univèrsum rerum isthæ facies esset. [*Polyb. legat. 90.*]

Extemplo igitur patres C. Popillium Lenatem, C. Decimium & C. Hostilium, legatos ad finiendum bellum inter reges miserunt. Prius Antiochum, deinde Ptolemæum adire jussi, & nunciare, ni abfistatur bello, per utrum steteret, eum non pro amico nec pro socio habituros esse. [*Liv. lib. 44.*]

His intra triduum simul cum legatis Alexandrinis profectis, legati ex Macedonia Quinquatribus ultimis venerunt: qui, inter alia, Eumenem classemque ejus, tanquam vento allatas naves, sine causa & venisse & abisse referabant, nec animum ejus regis constare satis visum; & sicut omnia de Eumene dubia, ita Attali egregie constantem fidem nunciabant. [*Id. ibid.*]

Tempus, quo legati in Ægyptum missi Roma discesserunt, in antiquo anni hujus Diario (quod 2. Annalium suorum tomo, ad annum Urbis 585. inseruit Pighius) ita habetur expressum. III. Non. April. C. Popillius Lenas, C. Decimius, C. Hostilius, legati mittuntur ad Reges Syriae & Ægypti, ad bellum inter ipsos componendum. Legati bene mane, cum turba clientium & propinquorum, sacrificarunt ad Castoris Dis Penatibus P. R. Tauro fecer. & perlitarunt. Dies autem III. Non. April. sicut annus Romæ tunc agebatur diei 23. Januarii nostri Juliani respondebat: ut ex calculo Lunaris eclipsæ, quæ post 3. menses contigit, colligimus.

Postquam Antiochus cum exercitu in Syriam recessit, Ptolemæus Philometor periculum quod ab illo impendebat prudenter animadvertens, Alexandriam ad Cleopatram sororem primùm, deinde ad Evergetem fratrem amicosque ejus non prius desistit mittere, quam pacem cum his confirmaret: sorore plurimum adjuvante, non consilio modo, sed etiam precibus. Itaque consentientibus cunctis pace facta, Memphi reversus & Alexandriam receptus, una cum fratre regnavit, ne multitudine quidem adversante: quæ in bello non per obsidionem modò, sed etiam postquam à mœnibus abscellum est, quia nihil ex Ægypto subvehebatur, omnium rerum attenuata inopia erat. [*Liv. lib. 45. cum Polyb. legat. 89.*]

His cum latari Antiochum conveniens esset, si reducendi ejus causa exercitum in Ægyptum induxisset, adeo est offensus; ut multo acrius infestiusque adversus duos, quam ante adversus unum, pararet bellum. Indeque Cyprum extemplo classem misit: quæ Ægyptias ibi naves & Ptolemæi duces prælio devicit. [*Liv. lib. 45. Polyb. legat. 92.*]

Ambo Ptolemæi fratres, diadema & regiam potestatem tum habentes, quum omnis generis auxiliis indigerent, Eumenem & Dionysiodorum legatos ad gentem Achæorum miserunt: qui pedites mille, equites 200. peterent; ducem autem auxiliarium omnium copiarum Lycortam, equitum verò filium ejus Polybium. Ad Theodoridam quoque Sicyonium scripserunt, ut mercenarios conduceret milites ad mille. [*Polyb. legat. 89. & 91.*]

Perseus Macedonum & Gentium Illytiorum rex, datis utrinque obsidibus, fœdere contra Romanos juncti, legatos Rhodum mittendos decreverunt: civitatem, penes quam unam tum rei navalis gloria esset, duorum simul regum nomine ad bellum contra Romanos incitati posse sperantes. Legati Thessalonicam missi sunt, & ut parati essent ad navem conscendendam jussi. Ibi Metrodorus erat: qui nuper ab Rhodo venerat, authoribusque Dinone & Polyarato principibus civitatis ejus affirmabat Rhodios paratos ab bellum esse. Ut enim apud Coos Hippocritus & Diomedon fratres, ita apud Rhodios Dino & Polyaratus, pro Macedonibus verba facere, & Romanos accusare, ac societatem cum Perseo publice suadere ausi sunt. Metrodorus verò princeps junctæ hujus cum Illyriis ad Rhodios legationis datus est. [*Polyb. legat. 85. & in Excerptis Valesii, pag. 137. Liv. lib. 44.*]

Perseus, Telemnasto Cretensi legato ad Antiochum missò, eum monuit, ne præsentem occasionem missam faceret; neve arbitraretur, ad unum se Romanorum superbiam & dura

imperia spectare: quin potius pro certo haberet ejusdem se quoque fortunæ periculum brevi facturum, nisi nunc ipsum adjuvaret; maximè quidem concilianda pace, sin minus, opem ferendo [*Polyb. legat. 85. Liv. lib. 44.*]

Eodem quoque tempore Perseus *Cryphonem* (sic enim Polybii Excerpta eum nominant, quem edita Livii exemplaria *Eroponem* vocant) legatum ad Eumenem misit; qui & duabus jam ante ad eundem legationibus functus fuerat. [*Id. ibid.*] Eumenem vero oblata pecunia sollicitavit, ut aut suas foveret partes, aut pacem sibi conciliaret cum populo Romano, aut certè neutri faveret parti: sperans vel se horum quidpiam impetraturum, vel sane effecturum ea sollicitatione (quod & consecutus est) ut Eumenes suspectus Romanis esset. Sed Eumenes societatem quidem Persei aspernabatur, pacis vero conciliandæ causâ 1500 talenta, ut neutri adesset 1000 poscebat. Perseus procurandæ pacis causâ daturum se eam pecuniam dixit, sed non in antecessum, verum Samothracæ in templo depositurum quoad patrata pax esset. [*Appian. Macedonic. in Excerpt. Valesii, pag. 562.*] Ea insula cum ipsius ditionis esset, vidit Eumenes nihil interesse an Pellæ pecunia esset: idque egit, ut partem aliquam præsentem ferret. Quam cum obtinere non possêt; Cryphon ab eo, ignotis quæ occulte acta erant, rediit. De captivis redimendis actum esse, & ipsi evulgaverant; & Eumenes Confulem, vitandæ suspitionis causâ, certiorum fecit. [*Liv. lib. 44.*]

Rhodiis inter se dissidentibus, & prævalente in comitiis ea parte quæ Perseo favebat, placuit legatos ad dirimendum bellum inter Perseum & Romanos mitti. Prytanes igitur legatos extemplo miserunt: Romam quidem Agesipolim & Cleombrotum, ad Confulem vero & Perseum, Damonem, Nicostratum, Agesilochem & Telephum. In Cretam etiam legatos miserunt, ad renovandam cum universis Cretensibus amicitiam: monendumque ut temporum conditionem ac periculum imminens attenderent; & cum Rhodiorum populo consentientes, eundem inimicum atque amicum ducerent. Missi item sunt ad singulas civitates, qui de iisdem rebus cum illis agerent. [*Polyb. legat. 86.*]

Ptolemæorum regum legati, dum adhuc hyems esset, in Peloponnesum venientes, quum in Achaorum conventu Corinthi habito veterem amicitiam, quam multis argumentis invicem fuerant testati, renovassent, & afflictum Regum statum ob oculos posuissent, opem poscentes: parata erat multitudo non parte aliqua copiarum, sed omnibus viribus, si opus esset, ire suppetias. Verum huic sententiæ Callicrates & Diophanes & Hyperbaton adversabantur. Contra quos Lycortas & Polybius differentes, Achæos hortabantur, ut pactorum & acceptorum beneficiorum, imprimis vero jurisjurandi memores, societatis leges servarent. Cumque iterum multitudo acclamasset, opem ferendam: Callicrates deliberationem illam fregit, metu magistratibus injecto, quasi leges potestatem ipsis non concederent in ejusmodi conventu de auxiliis deliberandi. [*Polyb. legat. 89.*]

Paulo post concilio in urbem Sicyoniorum convocato, cui non magistratus solummodo intererant, verum omnes annis triginta majores, postquam multi sermones habiti essent: à Callicrate inductus est in theatrum recta ab itinere tabellarius, subdititias literas Q. Marcii (Proconsulis) afferens; quibus Achæos hortari fingebatur ut, Romanorum voluntatem secuti, conciliare invicem Reges conarentur. Indeque legati ab Achæis missi sunt Archon Egirates, Arcessilaus & Aristo Megapolitani, ad pacem inter Ptolemæos reges & Antiochum faciendam. Quæ ex re indignatus Polybius, rerum cura & administratione se abdicavit: & legati Alexandrini, spe auxiliorum amissa, domum reversi sunt. [*Id. ibid. & legat. 91.*]

Philæ hyberna agitans Perseus, in Ioniam copias direxit, quibus annonam quæ inde subvehebatur Romanis intercluderet. [*Appian. ut supr. pag. 565.*] Antenorem & Callippum præfectos classis cum 40 lembis, quibus & quinque prietes (majores naves) sunt adjunctæ, Tenedum misit; ut inde sparsæ per Cycladas insulas naves Macedoniam cum frumento petentes tutare nuntur. Cassandrea deductæ naves, in portus primum qui sub Atho monte sunt, inde Tenedum placido mari cum trajecissent; stantes in portu Rhodias apertas naves, Eudemumque præfectum earum, inviolatas, atque etiam benigne appellatas dimiserunt. Cognito deinde in latere altero naves suorum 50 onerarias, à rostratis Eumenis (quibus Damius præerat) ad montem Athon in ostio portus inclusas, dissipatis hostibus eas eduxerunt, & in Macedoniam, 10 lembis eas tutantibus miserunt. [*Liv. lib. 44.*]

Lembi illi nono post die ad classem ad Sigæum stantem redierunt: quæ Subota (insula ea est interjecta Elææ & Atho) inde trajecit Postero vero die quam eo ventum est, naves 35 quas Hippagogos vocant, ab Elæa profectæ cum equibus Gallis equisque (Attalo ab Eumene missis) Phanas promontorium Chiorum petebant, unde transmittere in Macedoniam possent. His Antenor, profectus à Subotis, inter Erythrarum promontorium Chiumque, qua arctissimum fretum est, inopinato occurrit. Cumque resistendi spes nulla esset, pars eorum qui propiores continenti littori erant, in Erythram enatarunt: pars velis datis ad Chium naves ejecere, relictisque equis effusa fuga urbem petebant. Sed propius urbem lembi accessuque commodiore cum exposuissent armatos; partim in via fugientes Gallos adepti Macedones cæciderunt, partim ante portam exclusos. Gallorum 800 ferme (aut 700, ut habet Gruteriana editio) occisi, 200 vivi capti: equi, pars in mari fractis navibus, absumpti; partim nervos succiderunt in littore Macedones. Viginti eximia equos formæ cum captivis, eosdem 10 lembos, quos ante miserat, Antenor devehere Theffalonicam iussit, & primo

quoque

quoque tempore ad classem reverti Phanis se eos expectaturum. Triduum ferme classis ad urbem stetit. Phanas inde progressi sunt: & spe celerius reversis 10 lembis evecti, Aegeo mari Delum trajecerunt. [*Id. ibid.*]

Dum hæc geruntur, legati Romani C. Popillius, C. Decimius & C. Hostilius, à Chalcide profecti, tribus quinquereimis Delum quum venissent; lembos ibi Macedonum 40, & 5 regis Eumenis quinquereimes invenerunt. Sanctitas templi insuleque inviolatos præstabat omnes. Itaque pernoctati Romanique & Macedones, & Eumenis navales socii, in templo inducias religione loci præbente, versabantur. [*Id. ibid.*]

Antenor Persei præfectus, quum aliquas alto præferri onerarias naves ex speculis significatum foret; parte lemborum ipse insequens, parte per Cycladas disposita; præterquam si quæ Macedoniam peterent, omnes aut supprimebat aut spoliabat naves. Quibus poterant Popillius aut Eumenis naves, succurrerebant: & vecti nocte binis aut tertis plerumque lembis Macedones falebant. [*Id. ibid.*]

Per id fere tempus Gentii regis Illyriorum legati Parmenio & Morcus, & una cum his Metrodorus Persei, Rhodum venerunt: quibus auctoritatem addidit, non lemborum modo adventus passim per Cycladas atque Aegeum vagantium mare, & occisorum equitum multitudo; sed etiam conjunctio ipsa regum Persei Gentique, & fama cum magno numero peditum equitumque venientium Galatarum. Hæc enim animos, Dinoni quidem & Polyarato, qui Persei partium erant, addiderunt, Theæteto vero contra dejecerunt. Decretum igitur est à Rhodijs, benignum ambobus Regibus responsum dare: usque significare, statuisse bello finem se auctoritate sua imponere; ipsosque adeo monere, faciles se ad pacem ut præberent. Suntque etiam Gentii legati in Prytaneo magna comitate ab iis excepti. [*Id. ibid. Polyb. legat. 87.*]

Primo vere Antiochus cum exercitu Egyptum petens, in Cœlefyriam processit. Circa Rhinocolura Ptolemæi (Philometoris) legatis agentibus gratias quod per eum regnum patrium recepisset, petentibusque ut suum munus tueretur & diceret potius quid fieri vellet quam hostis ex socio factus vi atque armis ageret, respondit; non aliter neque classem revocaturum, neque exercitum reduciturum, nisi sibi & tota Cypro & Peluso, agroque qui circa Pelusiacum Nili ostium esset, cederet: diemque præstituit, intra quam de conditionibus peractis responsum acciperet. [*Liv. lib. 45.*]

Antiochus Apollonium, tributorum suorum collectioni præfectum, (*ιστάριον* apud Josephum, lib. 12. Antiquit. cap. 7. *ιστάριον* in II. *Maccab.* V. 24. dictum) cum viginti duorum millium exercitu, in civitates Judææ misit; duobus annis integris postquam ipse Templum Hierosolymitanum spoliaverat: mandans ut pueres omnes jugularet, mulieres vero & juniores venderet. [I. *Maccab.* I. 30. II. *Maccab.* V. 24.]

Quum Hierosolyrna venisset Apollonius, nihil hostile præ se ferens, cohibuit se usque ad diem Sabbathi: quo omnes qui ad sacra processerant confodit, & per civitatem cum armis discurrans magnam peremit multitudinem. Et accipiens spolia civitatis, eam incendit; diruitque domos ejus & muros in circuitu. Abduxeruntque captivas mulieres liberosque & jumenta possederunt. [I. *Maccab.* I. 31. & 34. II. *Maccab.* V. 25, 26.] Josephus, lib. 12. Antiquit. cap. 7. ipsi Antiocho tribuens quæ a ministris ejus sunt peracta, *diripit tota urbe, habitantes partim necavisse eum scribit, partim captivos una cum liberis & uxoris abduxisse usque ad decem millium numerum.*

Judas quoque Maccabæus cum novem alijs secedens, in montibus ferarum more transigebat vitam cum suis comitibus; qui gramineo alimento vesci perseverabant, ne participes essent contaminationis, [II. *Maccab.* V. 27.] sive ciborum vitiorum, sive idololatriæ, sive etiam contaminationis & eam secutæ desolationis ipsius Sanctuarii: [I. *Maccab.* I. 39. 41.] quæ restitutionem & purificationem ejusdem ab eodem Juda Maccabæo postea factam [I. *Maccab.* IV. 43. 54.] trium annorum & sex mensium spatio antecessit. quanto tempore civitatem Hierosolymitanam ab Antiocho fuisse oppressam, Josephus in librorum de bello Judaico proœmio, & quotidiani sacrificii religionem cellavisse, in lib. 1. cap. 1. & Sanctuarium desolatum fuisse, in libro 6. ejusdem operis (pag. 929.) idem author significat. postremum quoque illud, de Sanctuarii desolati tempore, asserente Hyppolito. [*Caten. Græc. in Daniel. cap. 8.*]

Postea edificaverunt in civitate Davidis sive Sione murum magnum, & turribus firmis munitum, qui fuit ipsis pro arce: & nefariorum hominum præsidio ei imposito, Hierosolymorum spolia ibi deposuerunt. Cumque inde insidiæ Templum frequentantibus subinde fierent, sanguisque innocens effunderetur, & contaminaretur sanctuarium; fugerunt habitatores Hierosolymorum: & fuit urbs habitatio exterorum, fuitque externa natis suis, liberis suis derelinquentibus ipsam. [I. *Maccab.* I. 35. & 40.]

Rhodiorum legati in Romanorum castra venerunt, cum iisdem de pace mandatis, quæ Romæ ingentem iram Patrum excitaverunt. Multo iniquioribus animis à castrensi concilio auditi sunt. Itaque cum alii præcipientes sine responso agendos castris, provinciavit post diem quintumdecimum se responsum daturum. Interim, ut appareret quantum pacificantium Rhodiorum auctoritas valuisset, consultare de ratione belli gerendi cœpit. [*Liv. lib. 44.*]

Pridie quam Perseus superatus est, C. Sulpicius Gallus tribunus militum secundæ legionis, L. Emilii Pauli Consulis permisso ad concionem militibus vocatis pronunciavit, nocte proxima, ne quis id pro portento acciperet, ab hora secunda usque ad quartam horam noctis

Lunam defecturam esse. Id quia naturali ordine statis temporibus fiat, & sciri ante & prædicti posse; neque in prodigium trahi debere. [*Id. ibid.*] Quod mox & composito volumine eum docuisse narrat Plinius, lib. 2. cap. 12. ubi hunc primum Romani generis rationem defectus utriusque sideris in vulgus extulisse refert. De quo apud Ciceronem (in libello de Senectute) Cato. *Mori videbamur in studio dimetiundi pene celi atque terra Gallum, familiarum patris tui (Emilii Pauli), Scipio. Quoties illum lux noctu aliquid describere ingressum, quoties nox oppressit cum cepisset mane? Quam delectabatur, cum defectiones Solis & Lunæ multo nobis ante prædiceret!*

Nocte, quam pridie Nonas Septembris infecuta est dies, edita hora Luna cum defecisset, Romanis militibus Galli sapientia prope divina videbatur: Macedonas ut triste prodigium occasum regni perniciemque gentis portendens movit. [*Liv. lib. 44. cum Justin. lib. 33. cap. 1. Valer. Maxim. lib. 8. cap. 11. Jul. Frontin. Stratagem. lib. 1. cap. 12.*] Totalem vero Lunæ obscurationem Junii Juliani die 21. hora 8. post meridiem, hoc anno in Macedonia contigisse calculus Astronomicus demonstrat: quum jam nocte corpora somno & quieti milites dare velent; ut in Paulo Emilio habet Plutarchus. Unde colligitur, Idus Martias hujus anni, quibus secundum suum Consulatum Paulus iniiit, in 4. Januarii Juliani diem incidisse.

Sequente die, victo Perseo, [*I. Maccab. VIII. 5.*] regnum Macedonicum cecidit: cum jam inde à Carano per annos 626 stetit. Imperii vero Macedonici reliquæ, Romano jam surgente imperio, in Seleucidis Syriæ & Ptolemæis Egypti adhuc superfuerunt.

Tertio die Perseus quam pugnatum erat, Amphipolim in Thracia, cum 500 fere Cretensibus, fuga pervenit. Ab Amphipolitanis vero non receptus, pecunia & auro argenteo in lembos qui in Strymone stabant delatis, & ipse ad flumen descendit. Cretensibus, spem pecuniæ fecutis, ex thesauro suo scyphos & crateras aliaque aurea & argentea vasa, ad 50 talentorum pretium, deprompsit; postaque in ripa, diripienda illis reliquit. Ab hac direptione cum per tumultum naves conscenderent, lembum unum in ostio annis multitudinem gravatum miserunt, Calipsum vel Alepsum eo die, postero in Samothraciam insulam cum duobus talentum millibus pervenit; atque ad templum Castoris & Pollucis supplex fugit. [*Liv. lib. 44. cum Plutarcho, in Paulo Emilio.*]

Victoriæ Romanæ fama cum pervasisset in Asiam, Antenor qui cum classe lemborum ad Phanas stabat, Cassandriam inde trajecit. [*Liv. lib. 45.*]

d. C. Popillius qui ad Delum præsidio navibus Macedoniam petentibus erat postquam de bellatam in Macedonia & statione summotos hostium lembos audivit, dimissis & ipse Atticis navibus, ad susceptam legationem peragendam navigare Egyptum perrexit: ut prius occurrere Antiocho posset, quam ad Alexandriæ mœnia accederet. Cum præterveherentur Asiam legati, & Loryma venissent, qui portus 20 amplius millia ab Rhodo abest, ex adverso ipsi urbi positus: principes Rhodiorum occurrerunt (jam enim eo quoque victoriæ fama perlata erat) orantes ut Rhodum deveherentur. Nam & id ad famam salutemque civitatis pertinere dicebant, noscere ipsos omnia quæ acta essent agerenturque Rhodi, & comperta per se non vulgata fama Romam referre. Diu negantes perpulerunt, ut moram navigationis brevem pro salute sociæ urbis paterentur. Et postquam Rhodum ventum est, in concionem quoque eos iidem precibus pertraxerunt. [*Id. ibid.*]

Adventus legatorum auxit potius timorem civium quam minuit. Omnia enim Popillius, quæ singuli universique eo bello hostiliter dixerant fecerantque, retulit; & vir asper ingenio augebat atrocitatem eorum quæ dicerentur vultu truci & accusatoria voce: ut quum propriæ simultatis nulla causa cum civitate esset, ex unius senatoris Romani acerbitate, qualis in se universi Senatus animus esset, conjectarent. C. Decimii moderatio oratio fuit: qui in plerisque eorum quæ commemorata à Popillio essent, culpam non penes populum, sed penes paucos concitatores vulgi esse dixit. eos vanalem linguam habentes, decreta plena regiæ assentationis fecisse, & eas legationes misisse, quarum Rhodios semper non minus puderet quam pœniteret: quæ omnia, si potestas populo foret, in capita noxiorum versura. Cum magno assensu auditus est, non magis eo quod multitudinis noxam elevabat, quam quod culpam in auctores verterat. Itaque cum principes eorum Romanis responderent, nequaquam tamen tam grata oratio eorum fuit, qui quæ Popillius objecerat diluere utcumque conati sunt, quam eorum qui Decimio in authoribus ad piaculum noxæ obijciendis assensu sunt. Indeque Rhodii illi, qui prius tantos gerebant spiritus, quasi tam Philippum quam Antiochum viderent ac viribus potiores ipsis Romanis essent, in tantam adacti fuere trepidationem; ut presentibus legis decretum extemplo fecerint, ut qui pro Perseo adversus Romanos dixisse quid aut fecisse convincerentur, capitis condemnarentur. Excesserunt urbe sub adventum Romanorum quidam, alii mortem sibi consciverunt. Legati non ultra quam quinque dies Rhodi morati, Alexandriam profecti sunt. Nec eo segnius judicia ex decreto coram his facta Rhodi exterebantur: quam perseverantiam in exequenda re Decimii lenitas afferebat. [*Idem ibid. cum Dione, legat. 20. al. 21.*]

Quum de Persei fuga nuncius Romam perlatus fuisset, placuit Senatui legatos Rhodiorum, qui ad pacem cum Perseo faciendam venerant, in Curiam vocare. Legati, quorum princeps Agesipolis, Senatum ingressi missos se dixerunt ad dirimendum bellum; quod grave atque incommodum Græciæ omni, sumptuosum ac damnosum ipsis Romanis esset. Nunc quando fini-

tum illud esset, ita ut semper optaverant Rhodi; gratulari se illis. Hæc ubi breviter dixisset Agesipolis, Curia excessit. Senatus ea occasione usus, quum Rhodios vellet ^{mag. su. 7. iustione} & exemplum aliis constituit, responsum dedit. Rhodios neque utilitatem Græciæ neque cura imperiarum populi Romani, sed pro Perseo legationem eam misisse. Nam si ea fuisset cura quæ simularetur; tum mittendos legatos fuisse, eum Perseus in Thessaliam exercitu inducto per biennium Græcas urbes alias obsideret, alias denunciatione armorum terreret. Tum nullam pacis ab Rhodiis mentionem factam: postquam vero superatos saltus transgressosque in Macedoniam Romanos audirent, & inclusam teneri Perseum, tunc Rhodios legationem misisse; non ad ullam aliam rem, quam ad Perseum ex imminente periculo eripiendum. Propterea censere Patres, neque lauta aut aliud beneficium, neque ullum benignum responsum legatis dare se debere. [*Polyb. legat. 88. Liv. lib. 45.*]

Thoas, qui Rhodo à Dinone ad Perseum internuncius missus sæpe in Macedoniam navigaverat, rebus jam inclinatis, sibi metuens Cnidum confugit. Cùmque eum Cnidii in custodiam compegissent, vindicatus à Rhodiis Rhodum remissus est: ubi habita de ipso quæstione cuncta confellus, prorsus cum omnibus inceptarum litterarum notis, cùmque epistolis tum à Dinone tum à Perseo ultro citroque missis consentiebat. Unde convictus Dino ad aliorum exemplum supplicio est affectus. [*Polyb. in Excerpt. Valesii, pag. 137, 138.*]

Cn. Octavius, qui una cum Paulo Emilio bellum Macedonicum administrabat, classe Samothraciam appulsa Perseum Dioscurorum quidem religione motus reliquit inviolatum; mari tamen & effugio præclusit. [*Plutarch. in P. Emilio.*] Cùmque eum modo minis, modo spe ad deditorem pellicere conaretur; adiuvit in hoc illum res seu casu contracta, seu consilio. L. Atilius illustis adolescens, eum in concione esse populum Samotrachum animadvertisset; concessu magistratus, questus est, e reditam insulæ sanctitatem violari Evandri Cretensis præsentia; qui cum Eumenis regis cædem Delphis penè perpetrasset, jam se una cum Perseo Templi asylo tutaretur. Hinc Theondas, qui summus magistratus apud eos erat, (Regem ipsi appellant) se totamque insulam in potestate Romanorum esse videns, ut Evander iudicio permitteretur à Perseo postulavit. Id cùm Perseus improbaret, quod videret patefactum crimen in se devolutum ita, Evandrum interficere curavit: corripitque pecunia Theondas, ut renunciaret populo, sibi ipsum mortem conscivisse. Cæterum tanto facinore in unum relictum amicum ab ipso per tot casus expertum, omnium qui secum erant alienavit animos: & cum pro se quisque transiret ad Romanos, solus propè relictus, fugæ consilium capere coactus est. [*Liv. lib. 45.*]

Cum Oroande igitur Cretensi cui nota Thraciæ ora erat, quia mercaturas in ea regione fecerat, clam Perseus egit, ut se sublatum in lembum (qui ad Demetrium promontorium stabat) ad Thraciam regem Cotym devehret. Sub occasum Solis delata ad lembum pecunia est, quanta clam deferri poterat: qua recepta Oroandes arte Cretica usus, primis tenebris soluta nave, per altum Cretam petiit. Media deinde nocte, miserabilis Perseus ex angusta fenestra per murum se puerosque & conjugem demisit, laborum & erroris rudes. Postquam in portu navis non inventa est, vagatus aliquandiu in littore, postremo timens lucem jam appropinquantem, ad obscurum angulum in templi latere se recepit. [*Liv. & Plutarch. ut supra.*]

Ubi iussu Prætoris Octavii pronunciatum est per præconem, regios pueros (principum liberos ad Regis ministerium electos) Macedonasque alios qui Samothraciæ essent, si transirent ad Romanos, incolumitatem libertatemque & sua omnia servaturos, quæ aut secum habebant aut in Macedonia reliquissent: transitio omnium facta est, nominaque dabant ad C. Posthumium Tribunum militum. Ion quoque Thessalonicensis liberos parvos regios, fidei suæ à patre commissos, Octavio tradidit: nec quisquam præter Philippum maximum natu è filiis cum rege est relictus. Tum sese filiumque Octavio tradidit: fortunam deosque quorum in templo erat, nulla ope supplicem juvantes, stultè accusans. In prætoriam navem imponi iussus, eodem & pecunia quæ superfuit delata est: extemploque classis Amphipolim repetiit. [*Ibid.*]

Antiochus ad occupandum Pelusium veniens, ubi Leusinem flumen esset transgressus, (qui locus quatuor millia ab Alexandria abest) legatis Romanis occurrit. Quos quum advenientes salutasset, dextramque Popillio porrigeret; tabellas quas manibus tenebat, Senatusconsultum continente quo bellum adversus Ptolemæum extemplo finire ille jubebatur, tradidit, atque omnium primum id legere iussit. Perlectis tabellis, quum se consideraturum adhibitis amicis, quid faciendum sibi esset, dixisset: Popillium virga quam in manu gerebat vitiginea circumscripit Regem: ac priusquam circulo descripto excederet, tabellis eum respondere iussit. Obstupescens Rex isto adeo insolito atque imperioso facto, ubi parumper hæsitasset; *Faciám*, inquit *quod Romani jubent*. Tum demum Popillius dextram Regi tanquam socio & amico porrexit. Paucorum deinde dierum ac numero certo desinitorum spatio concessio, Antiochus copias suas in Syriam (pro *Asyriæ* enim in Polybio *Asyriæ* ex Livio rescribendam censemus) gravatè ille quidem ac gemens, sed tamen abduxit, in præsentia temporis cedendum ratus. [*Polyb. legat. 92. & Liv. lib. 45. cum Cicerone in Philippica octava, Velleio Paternulo lib. 1. cap. 10. Valerio Maximo lib. 6. cap. 4. Justino lib. 34. cap. 3. Appiano in Syriac. pag. 131. Plutarcho in Apophthegmat. cap. 32. &c.*]

Samaritani videntes Judæos ab Antiocho miserimè oppressos, origine Sidonios se fuisse profitebantur; indeque literas ab Antiocho ad Apollonium præfidem suum & Nicanorem procuratorem regum obtinuerunt, ut in communem cum Judæis causam ipsos non involverent; utque

templum Garizitanum, hæcenus nullius Dei titulo insignitum *Ἰουδαίου* sive *Jovis Græcici* nomine deinceps appellatur. Extat hæc de re apud Josephum, lib. 12. Antiquit. cap. 7. Epistola supplex Samaritanorum; cum Antiochi rescripto, anno XLVI (sed nescio à qua epocha deducendo) mensis *Hecatombæonis* die XVIII. dato.

Cùm excessisset Ægypto Antiochus, Romani legati concordiam inter fratres, inter quos viduum convenerat, autoritate sua firmarunt. [Liv. lib. 45.] C. Popillius liberationem Menalcidæ Lacedæmonii, qui necessarius regum temporibus ad rem familiarem augendam sedulo fuerat abusus, à Regibus beneficii loco petiit: Polyaratum vero, qui apud Rhodios Persei partibus maximè faverat, ut Romam mitterent iussit. Et Menalcidas quidem dimissus est: de Polyarato vero res dilata. Ptolemæus enim & Polyaratum & patriam reveritus, Romam illum mittere haudquaquam decrevit, Sed Rhodum potius: quod & ipse Polyaratus postulabat. Navigio igitur impostum & Demetrii cujusdam ex amicis custodia traditum Rhodum destinavit, litteris etiam ad Rhodios de illius transvectione datis. At Polyaratus Phaselidem appulsus, nescio quid animo cogitans sumptis verbis infulis ad communem urbis larem confugit. [Polyb. legat. 92. & 95. & in Excerptis Valefi, pag. 138.]

Popillius, rebus Alexandriæ compositis, Cyprum navigavit: & inde quæ jam Ægyptios ibi vicerat classem atque exercitum Antiochi in Syriam dimisit. [Polyb. legat. 92. Liv. lib. 45.]

Ægypti Reges liberati bello contra Antiochum, ante omnia legatum Romam miserunt Numenium ex numero amicorum: gratias pro acceptis beneficiis actutum. [Polyb. Legat. 95.]

Cùm Phaselitæ Rhodum misissent, postulantes ut Polyaratum ipsi accipere aportareque velent: Rhodii navem quidem miserunt, verum præfecto navis Epichari accipere illum in navem interdixerunt; quoniam Alexandrinis Rhodi hominem sistere mandatum fuisset. Nave igitur Phaseliden delata, cum Epichares Polyaratum navigio excipere abnueret; contra Demetrius, cujus custodia commendatus ab Rege fuerat, exurgere hominem ac proficisci juberet, urgenteque adeo Phaselitæ, veriti ne id sibi apud Romanos fraudi esset: percussus casus gravitate Polyaratus, Demetrii navigium rursus conscendit. Verum in excensione oportunitatem nactus, iterum confugit Caunum contento cursu: ac similiter queritando Cauniorum auxilium implorabat. A quibus repulsam passus, eo quod Rhodiis contributi essent; clam ad Cibratas misit, postulans ut in urbem reciperetur, mitterenturque qui ipsum tuto deducerent. Notus autem Cibratis eo erat, quod liberi Pancratis tyranni educati apud eum fuerant. Cumque assensissent Cibrata & postulatis paruisset; Polyaratus Cibratam delatus est. [Id. in Excerptis Valefi, pag. 138. 141.]

Popillius & ea legatio quæ ad Antiochum missa erat Romam rediens, retulit controversas inter reges sublatas esse, exercitumque ex Ægypto in Syriam reductum. Post ipsorum regum legati venerunt. Antiochi legati referebant omni victoria potiore pacem regi, quæ Senatui placuisset, vimque haud secus quam Deorum imperio legatorum Romanorum iussis paruisset. Gratulati deinde victoriam de Perseo sunt; ad quam summa ope, si quid imperatum foret, adfuturum Regem fuisse. Ptolemæi legati communi nomine regis & Cleopatræ gratias egerunt. Plus eos Senatui populoque Romano quam parentibus suis, plus quam Diis immortalibus debere; per quos obsidione miserrima liberati essent, regnum patrium propè amissum recepissent. Responsum ab Senatu est: Antiochum rectè atque ordine fecisse quod legatis paruisset, gratumque id esse Senatui populoque Romano. Regibus Ægypti Ptolemæo Cleopatræque si quid per se boni commodique evenisset, id magnopere Senatui letari: daturumque operam, ut regni sui maximum semper præsidium positum esse in fide populi Romani ducant. Munera legatis ut ex instituto mittenda curaret, C. Papirio priori mandatum. [Liv. lib. 45.]

Et ab Eumene & ab Attalo & ab Athenæo fratibus communis legatio de victoria contra Perseum gratulatum Romam venit. [Id. ibid.]

3837

Rex Antiochus edicto edito imperavit gentibus omnibus sibi subiectis eosdem cultus in toto regno servare, relictiisque propriis consuetudinibus eandem cum Græcis religionem profiteri; mortis pœna non obedientibus proposita: & præfecit inspectores unicuique populo, qui ad hoc faciendum omnes cogerent. [I. Maccab. I. 43, 52, 53.]

Ex his, in Judæam & Samariam senem quendam Athenæum misit, ut Judæos à divine legis observatione discedere cogeret, & templum Hierosolymitanum contaminaret, illi *Διὸς Ὀλυμπίου* nomine imposto, sicut Garizimitano *Διὸς Ζεῦ* sive *Jovis Hospitalis* sive *Peregrinorum* tutoris. Illud enim cognomentum quam *Ἰουδαίου* Samaritanorum conditioni convenientius fuisse, re melius considerata, censuisse videtur, quod in terra Judæorum peregrini illi essent & advenæ. [II. Maccab. VI. 1, 2.]

Misit etiam Rex libellos per legatos Hierosolymam & ad civitates Judææ, ut sequerentur ritus gentium, sacrificia & Sanctuario tollerent, sabbatha & dies festos prohiberent, Sanctuarium & ministros ejus coinquinarent, aras & lucos & idolorum delubra ædificarent, sues & immundas pecudes alias immolarent, filios ipsorum incircumcisos relinquerent, omnique re immunda se polluerent; ita ut obliviscerentur Legis, & immutarent omnia statuta Dei sui. [II. Maccab. I. 46, 51.] crimenque omnino esset, Judaicam religionem profiteri. [II. Maccab. VI. 6.]

Decretum quoque prodiit in vicinas civitates Græcæ, suggerente Ptolemæo (Dorymenis filio; [II. Maccab. IV. 45.]) ut pari modo adversus Judæos agerent, & sacrificiorum participes fieri compellerent; eos autem, qui ad ritus Græcos transire nollent, jugularent. [II. Maccab. VI. 8, 9.]

Et

Et cæteræ quidem gentes amplexæ sunt sermonem Regis : & ex Israëlitis quoque multi con-
fenserunt cultui ejus, & sacrificaverunt idolis, & coinquinaverunt sabbathum. [I. Maccab. I.
44. cum II. 18.] Congregati enim sunt è populo ad eos multi Legis desertores : feceruntque ut
Israëlitarum latitarent in specubus & locis perugii ipsorum. [I. Maccab. I. 55, 56.] Alii autem
ducebantur cum acerba necessitate die natali Regis singulis mensibus ad esum idolorum :
& cum erat Dionysiorum festum, cogebantur hederam ferentes pompam Baccho ducere. [II.
Maccab. VI. 7.]

Templum vero luxu & commensationibus implebatur à gentibus, molliter vitam consumen-
tibus cum meretricibus, & in sacro ædis ambitu ad mulieres se adjungentibus, etiamque intro
ferentibus quæ non conveniebant : & altare rebus illegitimis, quas lex vetuerat, plenum erat
[II. Maccab. VI. 4, 5.]

Die autem 15 mensis Cislevi, partim Novembri, partim Decembri nostro respondentis) an-
no 145 regni Græcorum, extruxerunt abominationem desolationis (abominandum Jovis Olym-
pii idolum) super altare : & in civitatibus Judææ circumquaque extruxerunt aras ; & in foribus
domorum atque plateis fecerunt suffitum. [I. Maccab. I. 57, 58.]

Libros legis quos invenerunt, concidentes combusserunt igne : & ubicunque inveniebatur
apud aliquem liber fœderis, aut si quis approbabat Legem, secundum edictum Regis trucidabant
eum. [I. Maccab. I. 59, 60.] Ubi librorum Legis nomine, non solum Mosaicum Pentateu-
chum cum recentioribus Hebræis, qui hinc originem suarum *Petaroth* accersunt, (apud Eliam
Levitam in Tischi, voce תורה) sed universam veteris Testamenti Scripturam accipimus : ut in
Johann. X. 34. XV. 25. & I. Cor. XIV. 21. Atque ita hic Josephus, lib. 12. cap. 7. *καὶ τὰ βιβλία
τῆς ἁγίας γραφῆς ἐξήρσαν ἅπαντα, καὶ τὰς ἀπὸ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἀπολόγητον. Ἀπόλοιτο
ἐπιτακτικῶς ἅπαντα τὰ βιβλία τῆς γραφῆς, καὶ τὰς ἀπὸ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἀπολόγητον. Ἀπόλοιτο
ἐπιτακτικῶς ἅπαντα τὰ βιβλία τῆς γραφῆς, καὶ τὰς ἀπὸ τοῦ ἁγίου πνεύματος ἀπολόγητον.* Abolebatur
etiam ubicunque reperitur esset sacrum aliquod volumen & Lex ; & ipsi apud quos inveniretur
malè male peribant. Et Severus Sulpicius, in sacr. Histor. lib. 2. *Sacra etiam Legis & Prophetarum
volumina igni cremata.*

Die 25 mensis Cislevi sacrificia sunt oblata in ara idololatræ, quæ extructa erat super altare
Dei. [I. Maccab. I. 62.] anno Seleucidarum 145, Olympiade 153. [Joseph. lib. 12. cap. 7.
& 11.]

Eodem tempore, duæ mulieres quæ filios circumciderant delatæ sunt : ad quarum ubera sus-
pensis natis, publicè per civitatem traductas deorsum à muro eas præcipitaverunt ; & familias
earum & eos qui infantes circumciderant trucidaverunt. [I. Mac. I. 64. II. Mac. VI. 10.]

Galatæ, Adverta duce, ingenti motu regnum Eumenis infestant. Inducis vero per hycem
factis, & Galli domos abierunt, & Rex in hyberna concessit Pergamum ; ubi gravi morbo æger
fuit. [Liv. lib. 45. cum Polyb. legat. 93.]

Antiochus, ubi edicta sua contemni videbat à populo, per tormenta unumquemque cogebat
gustatis cibus immundis abjurate Judæismum. [Joseph. libell. de Maccab.] Sed Israëlitarum
multi roborati sunt, & obfirmati in se, ne immunda comederent : & mori elegerunt, ne pollue-
rentur cibus illis, neque sanctum fœdus inquinarent. [I. Maccab. I. 65, 66.]

Præsidens igitur cum assessoribus tyrannus Antiochus in quodam sublimi loco, affante cir-
cumcirca armato exercitu, jussit unumquemque Hebræorum abripi & ad carnes suillas & ido-
lothyta gustanda vi adigi : si qui vero profanas dapes recusarent, hos trochleis distentos è vita
tollit. [Joseph. ut supr.]

Multis vero abreptis, unus in primis nomine Eleazarus, ex sacerdotali genere, in legum dis-
ciplina ut Scriba primarius versatissimus, ætate nonagenarius, & propter eam multis Antiochi
assectis notus, coram adductus est. Qui carnes suillas nec manducare nec manducasse simula-
te consentiens, crudelissima subire tormenta quam legem violare maluit. [Idem ibidem, II.
Maccab. VI. 18. -- 31.]

Post hunc septem fratres adolescentes, cum matre eorum fortissima, coram Antiocho sunt
producti : qui carnem suillam gustare recusantes, exquisitis tormentorum modis excruciatii,
invictas Deo animas reddiderunt. Horum nobilissimum martyrium, in II. Maccab. VII. capi-
tulo habetur descriptum ; & in Josephi de Maccabæis libello, Περὶ ἀποκρίσεως λογιῶν, De
imperatrice ratione inscripto. In cujus Latina paraphrasi à Rufino edita, hi à castello suo
Sasandro Antiochiam ad Regem adducti fuisse dicuntur : eorumque eduntur nomina, *Macha-
bæus, Aber, Machir, Judas, Ahas, Areth, Jacob.* & matris, *Solomona* ; quam *Hannam*
tamen posteriores Hebræorum historici appellant.

In Judæa hoc tempore Rhazis Senator Hierosolymitanus alius exemplo præluxit ; corpus ani-
mumque suum pro Judæismo tuendo exponens : pro benevolo in patriam affectu *Pater Judæo-
rum* appellatus. [II. Maccab. XIV. 37, 38.]

Ministri Regis qui in Judæa homines ad Apostasiam impellebant, in oppidum Modin venerunt ;
ut Israëlitas ibi sacrificare cogèrent. [I. Maccab. II. 15.] Erat autem Modin vicus juxta *Diospro-
sin* ; ut in libello τῆς ἁγίας γραφῆς οὐρανόθεν refert Eusebius. Confedit ibi tum *Mattathias* filius *Johannis*,
filii *Simeonis*, Hierosolymitanus Sacerdos ex familia *Joaribi* (quæ inter 24 ἐθνικῶν I.
Chronic. XXIV. 7. prima erat) una cum quinque suis filiis ; *Johanne* qui *Caddis*, vel *Gad-
dis*, *Simone* qui *Thasi*, *Juda* qui *Maccabæus*, *Eleazaro* qui *Abaron* vel *Avaran*, & *Jonathæ*
ne qui *Apphus* vocabatur. [I. Maccab. II. 1. -- 5.] Utque septem illi martyres, qui Antiochiæ
certamen suum peregerunt : è maximo natu fratre *Maccabeo*, commune fratrum *Maccabæorum*

4547 167

nomen

nomen invenerunt: ita ut à *Juda Maccabæo* quinque *Mattathiaë* filiorum, si non ætate (uti *Josepho*, libro 1. Belli cap. 1. fuit visum) certè fortitudinis & ex ea parte gloriæ ratione maximo (1. *Maccab.* II. 66. III. 4. 9. IV. 26.) eandem communem *Maccabæorum* appellationem nanciscerentur usus quoque obtinuit. Pater vero eorum *Mattathias* sive *Matthias* à *Josepho*, lib. 1. Belli cap. 1.) ut & in *Chronico Eusebii* & minore *Seder Olam Hebræorum*:) *Asamonis filius* appellatur: sed in lib. 12. *Antiquit.* cap. 8. explicatius *יוסף מנשה, או דומיוס, או אסמוניאס, filius Johannis*, filii *Simeonis*, filii *Assamonai*. Vulgus Hebræorum, ipsum *Mattathiam Hasmonæum* dictum fuisse vult; ab eoque ad posteros cognomen illud descendisse. De quo videndus *R. David Kimchi*, ad *Psal.* LXVIII. 32. ubi vox *מנשה* Principes denotat.

Antiochi ministri *Mattathiam* ad se adductum magnopere hortabantur, ut cum princeps & illustis & magnus in urbe *Modinensi* esset, munitusque filiis ac fratribus, exemplo sui alius in obedientia mandato Regis præstanda præiret. Quod ille non solum constanter recusavit, sed etiam *Judæum* quendam in altari ethnico sacrificantem conspicatus, super aram ipsam eum jugulavit: eodemque tempore & regium præfectum (*Josepho*, lib. 12. cap. 8. *Apellem* dictum) qui cogebat sacrificare trucidavit, & aram diruit. deinde hortatus omnes qui zelo Legis ducebantur ut ipsum sequerentur; una cum filiis in montes fugit, relicta in urbe omnibus facultatibus suis. [1. *Maccab.* II. 16, -- 28.]

Tunc multi justitiæ cultores descenderunt in loca occulta deserti; ibique cum filiis & uxoribus & jumentis suis in speluncis victabant. Quod cum indicatum fuisset *Philippo* (*Phrygi* illi quem præfectum *Hierosolymis* reliquerat *Antiochus*; (11. *Maccab.* V. 22.) duces regi præfido *Hierosolymitanæ* arcis assumpto, eos persecuti sunt: & cum ut Regis dicto essent audientes persuadere non possent, die *Sabbati* igne in specum injecto, ipsos cum uxoribus liberis & jumentis ad mille hominum numerum, concremarunt; inclusis, ob *Sabbati* honorem, non repugnantibus, ac ne aditus quidem speluncarum obturantibus. [1. *Maccab.* II. 29. -- 38. II. *Macc.* VI. 11. *Joseph.* lib. 12. cap. 8.]